
 

Av. Juscelino Kubitschek, 452-B - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 305, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da 

função pública de conselheiro tutelar e dá 

outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com 

fundamento na Lei nº 009/2010 c/c Art. 76, VI da Lei Orgânica do Município 

Considerando, o requerimento de renúncia da função de conselheiro tutelar 

protocolizado pelo servidor WELINGTON BEZERRA DA SILVA junto ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)  

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. WELINGTON BEZERRA DA SILVA, 

matrícula nº 14299, portador do documento de identidade RG nº 1381412 SSP/RO e CPF 

nº 025.592.663-42, da função pública de Conselheiro Tutelar, deixando de ser membro do 

Conselho Tutelar de Campestre do Maranhão – MA.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01.01.2021, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.  

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  

Prefeito Municipal 


